ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX2

V/v tăng cường công tác phòng,

chống đuối nước trẻ em

Hà Tĩnh, ngày        tháng        năm 2024

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tích cực chỉ đạo, triển khai công

tác phòng, chống đuối nước trẻ em. Tuy  nhiên, qua công tác kiểm tra và báo cáo của

các địa phương, các cơ quan, đơn vị liên quan, trên địa bàn các huyện, thành phố, thị

xã từ đầu năm 2024 đến nay đã xảy ra 07 vụ đuối nước, làm tử vong 09 trẻ em;

Nhằm giảm thiểu số trẻ em bị tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước trên

địa bàn tỉnh, nhất là trong thời gian các cháu nghỉ hè, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cá

nhân, gia đình, nhà trường, các cơ quan, đơn vị và toàn xã hội về phòng, chống tai nạn,

thương tích, đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em:

 - Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương

tích trẻ em đến từng trường học, lớp học, thôn, xóm, tổ dân phố, khu dân cư; phổ biến,

vận động cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em, gia đình thường xuyên quan tâm, trông giữ,

giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ bị tai nạn, thương tích, đặc biệt trong những dịp

lễ, dịp hè, những ngày nghỉ trẻ em không đến trường.

 - Tăng thời lượng phóng sự, chuyên trang, chuyên mục về phòng, chống đuối

nước trẻ em trên Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, hệ thống truyền

thanh cơ sở; thành lập các đội tuyên truyền lưu động để thường xuyên phổ biến, nhắc

nhở, khuyến cáo các gia đình về nguy cơ đuối nước trẻ em.

 2. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ

em, đặc biệt chú trọng công tác phòng, chống tai nạn thương tích, phòng, chống đuối

nước cho trẻ em; Kế hoạch số 244-KH/TU ngày 27/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường

công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước

phồn vinh, hạnh phúc và các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh; Kế hoạch số

341/KH-UBND ngày 21/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030 và các văn bản chỉ đạo

liên quan.

2

 3. Tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và chính quyền địa

phương tổ chức bàn giao, quản lý, giám sát trẻ em và tổ chức các hoạt động vui chơi,

giải trí, sinh hoạt hè. Quan tâm bố trí kinh phí, huy động các nguồn lực xã hội đầu tư

xây dựng các bể bơi phù hợp với điều kiện thực tế, tổ chức dạy bơi cho trẻ em, kỹ năng

an toàn trong môi trường nước. Huy động các tổ chức đoàn thể, các tổ chức xã hội,

các tổ liên gia tự quản trong địa bàn dân cư tận dụng cơ sở vật chất, địa điểm hiện có

như nhà văn hóa, trường học, sân thể thao…tạo điều kiện cho trẻ em sinh hoạt hè trên

địa bàn dân cư, giúp trẻ em có môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện.

 4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:

 - Tập trung triển khai ngay các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong

công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn; xây dựng kế hoạch thực hiện cụ

thể; thành lập ngay các tổ, nhóm tuần tra, giám sát tại các khu vực nguy hiểm hoặc

thường xuyên xảy ra tai nạn đuối nước. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp xã,

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, nhà trường về việc triển khai các biện pháp phòng,

chống đuối nước trẻ em.

 - Chỉ đạo rà soát các khu vực, địa điểm có nguy cơ cao xảy ra tai nạn đuối nước

như bãi tắm, sông, hồ, ao, suối, biển, các công trình xây dựng có chứa nước…; kịp

thời triển khai các giải pháp khắc phục như xây dựng lan can, lập rào chắn, biển cảnh

báo, nhằm bảo đảm an toàn cho trẻ em.

 - Thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật

về phòng, chống tai nạn đuối nước; Chỉ đạo các biện pháp xử lý, cứu hộ, cứu nạn kịp

thời khi có vụ việc đuối nước trẻ em xảy ra. Đồng thời quan tâm hỗ trợ, động viên các

gia đình có trẻ em bị tử vong do đuối nước.

 Yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố, thị xã theo chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện nghiêm các nội

dung trên. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì theo dõi và tổng hợp kết

quả thực hiện, định kỳ, đột xuất báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy

ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Ủy ban Quốc gia về trẻ em;

 - Bộ LĐ-TB&XH;
 - TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh;

 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

 - Các Ban: Tuyên giáo Tỉnh ủy, Dân vận Tỉnh ủy;
 - Chánh VP, PCVP Trần Tuấn Nghĩa;

 - Trung tâm CB-TH tỉnh;

 - Lưu: VT, VX2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2024-05-31T06:28:15+0700

		2024-05-31T17:03:17+0700

		2024-05-31T17:24:11+0700

		2024-05-31T17:24:12+0700

		2024-05-31T17:24:12+0700